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Izvod (apstrakt ili

rezime) na jeziku

završnog rada:

Predmet istraživanja ovog rada jeste definisanje sveobuhvatnog,

efikasnog i delotvornog sistema rešavanja problema napuštenih pasa u

gradu Kruševcu.

Cilj ovog rada je realno i konkretno poboljšanje zoohigijenske situacije

u Kruševcu, kroz edukaciju građana, primenu programa humanog

hvatanja vakcinacije, sterilizacije, čipovanja i vraćanja na lokaciju
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napuštenih pasa, kontrole brojnosti populacije, kao i zbrinjavanja

mladunaca i pasa kojim a je potrebna nega.

Osnovna hipoteza (H) glasi: Analiza postupaka, navika i predrasuda

građanstva, kao i demekoloških, zdravstvenih i bihejvioralnih

karakteristika populacije napuštenih pasa u Kruševcu, omogućiće

razvoj i implementaciju programa upravljanja ovom populacijom, što

će posledično rezultirati kontrolom brojnosti populacije napuštenih

pasa, kvalitetnijim odnosom i životom ljudi i pasa, unapređenjem

urbane i ruralne sredine sa restauraciju i očuvanje ekološke ravnoteže u

gradu. Posebne hipoteze glase: H1 - Rešavanje problema napuštenih

pasa je uslovljeno finansijskim sredstvima građana i gradske uprave.

H2 – Generator problema su vlasnici koji se ponašaju prema modelu

neodgovornog vlasništva. H3 – Implementacija programa uhvati-

steriliši-vakciniši-mikročipuj-vrati je, uz promociju i podsticaj

udomljavanju, efikasnija i višestruko jefitinija.

Shodno definisanom predmetu i cilju istraživanja, a u skladu sa

istraživačkim hipotezama, definisane su metode istraživanja.

Obzirom da istraživana tema obuhvata ispitivanja ekoloških, socio-

ekonomskih, zdravstvenih, kao i elemenata zaštite životne sredine,

vezanih za problem napuštenih pasa, metode su uključile ekološka,

zoološka, veterinarska, bihejvioralna, sociološka i ekonomska

istraživanja, dopunjena deduktivno-iskustvenim metodama, koje su se

oslanjale na praktična iskustva u ovoj delatnosti. Metodom

uzorkovanja, prikupljanja i obrade podataka, i posledičnom

komparativnom analizom, dobijeni su podaci o varijablama koje su u

direktnoj ili obrnutoj korelaciji, nakon čega je izvršeno njihovo

poređenje. Dobijeni podaci grupisani su metodom sinteze u cilju

izvođenja zaključaka. Metoda uzrokovanja obezbedila je mogućnost

zaključivanja na reprezentativnim uzorcima, u konkretnom slučaju u

polju svih uzrasnih i obrazovnih grupa građana grada Kruševca. U cilju

analize prikupljenih podataka korištena je metoda kvantitativne

analize.

Istraživanja vršena tokom izrade ove doktorske disertacije mogu se

podeliti u dve osnovne grupe: 1) teorijska istraživanja, 2) praktična

(terenska i laboratorijska) istraživanja.

Teorijska istraživanja obuhvatila su analizu istorijskih činjenica i

zakonske regulative, koja se odnosi na problematiku napuštenih pasa.

Praćena je evolucija legislativa u oblasti zaštite životinja i problema

populacija napuštenih pasa u raznim zemljama sveta i dat komparativni

prikaz analognih legislativa u Srbiji. Pri tome su korišćene induktivne i

deduktivne metode, metode analize i sinteze, metode generalizacije i

specijalizacije, kao i metod dokazivanja i opovrgavanja. Analitičkom

metodom izvršen je kritički pregled desetogodišnjih aktivnosti

zoohigijenske službe JKP "Kruševac", kao i planiranih aktivnosti.

Komparativnom metodom određen je stepen uspešnosti ovih

aktivnosti, a deduktivnom metodom, oslanjajući se na bihejvioralna,

patofiziološka, mikrobiološka, parazitološka, sociološka i istraživanja u

oblasti zakonodavstva, izveden zaključak te predložene korekcije

pravca i strukture delovanja.

Specifičnosti praktičnih (terenskih i laboratorijskih) istraživanja

vršenih u ovom radu su određene nepredvidivim uzorkom i brojem

varijabli vezanih za njihove karakteristike, jer se stanje (brojčano,

zdravstveno, bihejvioralno) na terenu svakodnevno menja, uz

mogućnost neočekivanog kretanja životinja, pojave bolesti i slično. Sa

aspekta socijalne ekologije, metodom posmatranja pri terenskim
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istraživanjima analizirano je kretanje i ponašanje pasa na javnim

mestima, a metodom anketiranja odnos ljudi prema ispitivanoj

problematici. Istraživanja u okviru prihvatilišta za napuštene pse, u

okviru Javnog komunalnog preduzeća Kruševac, bila su fokusirana na

zdravstveno stanje uhvaćenih pasa. Laboratorije veterinarske službe

izvršile su fiziološka, mikrobiološka i parazitološka ispitivanja.

Teorijska istraživanja su sprovedena u periodu između februara 2013. i

januara 2016. godine. Praktična, terenska istraživanja bihejvioralnih

uzoraka kod populacije napuštenih pasa, kao i anketno ispitivanje

građana Kruševca, sprovedena su u maju 2016. godine. Posmatranje

tipova ponašanja pasa vršeno je u ukupnom trajanju od 120

posmatračkih sati. Radi dobijanja rezultata koji će realno oslikati

stavove građana Kruševca u odnosu na populacije napuštenih pasa,

anketiranje je vršeno metodom "od vrata do vrata", pri čemu su svi

prisutni ukućani imali priliku izraziti svoje stavove. U uvodnom delu

ankete, građani su zamoljeni da preciziraju starost, nivo obrazovanja,

pol. Ukupan broj anketnih listića podeljen građanima Kruševca iznosio

je 700. Od ukupnog broja podeljenih listića, vraćeno je 627 listića, od

kojih je 91 listić odbačen kao nevalidan. Preostalih 536 anketih listića

su upotrebljeni u procesu analize stava javnosti prema različitim

aspektima problematike napuštenih pasa u gradu. Anketa se sastojala

od 40 pitanja, na koja su građani odgovarali zaokruživanjem odgovora

najpribližnijeg svom stavu. Istraživanja u okviru prihvatilišta za

napuštene pse, u okviru Javnog komunalnog preduzeća Kruševac, bila

su fokusirana na zdravstveno stanje uhvaćenih pasa. Laboratorije

veterinarske službe izvršile su fiziološka, mikrobiološka i parazitološka

ispitivanja. Biohemijski i hematološki parametri periferne krvi

populacije napuštenih pasa određivani su u uzorku sačinjenom od 71

odraslog psa (31 mužjak, 40 ženki), po prijemu u prihvatilište

zoohigijenske službe JKP "Kruševac" u periodu od novembra 2013. do

januara 2016. godine.Parazitološka ispitivanja vršena su direktnim

mikroskopiranjem.

Rezultati anketnog ispitivanja ukazali su na ključni problem koji je

potrebno rešavati, odnosno neodgovorno vlasništvo i većinsku

neobaveštenost da ono predstavlja i prekršajno i krivično delo.

Direktna indikovana aktivnost na rešavanju ovog generatora

istraživanog problema jeste trajan program edukacije kroz blisku

saradnju sa građanima i organizacijama za zaštitu životinja. U

poređenju sa ponašanjem vlasničkih pasa koji su na ulici bez kontrole,

utvrđeno je da su napušteni psi četverostruko manje agresivni prema

ljudima, da je gotovo tri puta verovatnije da će prema ljudima pokazati

prijateljsko ponašanje i da će se češće polačiti, nego napadati.

Naučni doprinos istraživanja ogleda se u potvrđivanju hipoteza u

naučno utemeljenom istraživačkom procesu kojim su utvrđene

konkretne slabe tačke trenutnog programa rešavanja problema

napuštenih pasa, i definisani načini na koje je moguće brzo, jeftino i

lako uvesti potrebne izmene, koje će dovesti do trajnog rešavanja

problema a u skladu sa zahtevima za dobrobit životinja i zahtevima za

bezbednost građana.
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The dissertation focused on defining a comprehensive, efficient and

effective system for solving the problem of stray dogs in the city of

Krusevac.

The aim of this work is to develop a program that could enable real and

concrete improvement of zoo-hygienic situation in Krusevac, through

education of citizens, implementation of the methods for humane

capturing, vaccination, sterilization, microchipping and returning to the
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location of abandoned dogs, control of population size, as well as

shelter care for pups and dogs, while those are in the need of care.

The general hypothesis (H) is: The analysis of citizens' actvities, habits

and prejudices and demecological, health and behavioral characteristics

of the population of stray dogs in Krusevac, will enable the

development and implementation of the management program , which

will consequently result in the control of stray dog population size,


[…]


u budućnosti.

Neophodno je organizovati edukativne programe treba organizovati za sve uzraste.

Edukaciona kampanja će se sprovoditi putem svih dostupnih medija, počev od pisanih

materijala do postera, TV i radio emisija. Pisane materijale, kao što su popularno napisane

stručne brošure, pristupačne i razumljive svim uzrastima, mogu da dele i članovi društava za

zaštitu životinja i druge humanitarne organizacije na javnim mestima, tribinama i

predavanjima, a treba da budu na raspolaganju i na svim onim mestioma gde se mogu zateći

vlasnici kućnih ljubimaca (veterinarske ordinacije, biblioteke, registracioni centri za kućne

ljubimce i sl.). U njihovoj distribuciji treba da učestvuju i udruženja odgajivača rasnih

životinja i mešanaca, a mogu se naći i na stranicama stručnih časopisa ili dnevnih i nedeljnih

novina.
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Edukativna kampanja treba da preraste u edukativni modus vivendi, pri kojem će otvorena

komunikacija, javna predavanja i tribine približavati ljude i doprineti jasnijem i tačnijem

protoku informacija od značaja.

Edukativni sadržaji treba da obuhvate potrebe kontrolisanja brojnosti populacije kućnih

ljubimaca, promovišu program sterilizacije, vakcinacije i čipovanja, modernizaciju

prihvatilišta za pse, koje će biti otvoreno za javnost i udomljavanje kućnih ljubimaca.

Stručna udruženja za zaštitu životinja treba da podrže sve napore koji se ulažu u unapređenje

kontrolisane kupoprodaje pasa, putem licenciranih odgajivačnica, udruženja odgajivača

rasnih životinja i mešanaca ili prodavnica kućnih ljubimaca koje imaju dozvolu da se legalno

bave njihovim prometom.

Edukativni programi treba da obuhvate i stručno usavršavanje radnika u službi za brigu o

životinjama.

Dobrobit životinja je smernica kojom treba da se rukovodimo u primenjivanju svih metoda u

okviru programa rešavanja pasa lutalica. Ovo zahteva i stručno znanje raznih bioloških

disciplina, preko fiziologije, psihologije životinja do bihejvioralnih tehnika. Ovakvim

pristupom naše društvo bi se svrstalo među razvijene zemlje, koje sa naučnih osnova

pristupaju rešavanju problema napuštenih životinja.
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Dobijeni rezultati ukazuju na trojaku prirodu neophodnih mera:

1. preventivne aktivnosti usmerene na sprečavanje nastajanja kategorije napuštenih pasa,

koje se ogledaju u promociji odgovornog vlasništva, iznalaženju načina da se

nadležne republičke veterinarske inspekcije prisile da vrše kontrolu vlasnika, za koju

su ovlašćene, kao i da se počnu primenjivati zakoni iz ove oblasti, od kojih su neki u

oblasti prekršajnog, a drugi u oblasti krivičnog prava.

2. aktivnosti usmerene na sanaciju postojećih populacija već napuštenih pasa, koje se

baziraju na kontrolisanju (mikročipovanje), održavanju dobrog zdravstvenog stanja

(vakcinacija, uklanjanje ekto- i endoparazitaI i sprečavanju daljeg razmnožavanja

(sterilizacija).

Sterilizacija je najefikasnija mera kojom se postižu višestruki ciljevi:

1. smanjuje se broj napuštenih pasa na ulicama i u prihvatilištima

2. sprečava se nekontrolisana reprodukcija napuštenih pasa.

Obzirom na činjenicu da generator populacije napuštenih pasa predstavljaju neodgovorni

vlasnici, potrebno je uvođenje sterilizacije kao obavezne mere i kod vlasničkih pasa koji nisu

predviđeni za reprodukciju.

Rezultati analize stava građana prema problematici napuštenih pasa, ukazali su na

elementarno nepoznavanje uzroka pojave populacija napuštenih pasa, kao i nizak nivo

empatije prema populaciji, koju smatraju ozbiljnim društvenim problemom. Ovakva situacija,

u kojoj generatori problema nisu voljni prihvatiti posledice vlastitih aktivnosti niti prekinuti

ustaljena ponašanja koja dovode do stvaranja problema, pokazuje neophodnost hitnog

uvođenja širokog spektra edukativnih aktivnosti. Na ovaj način, problem napuštenih pasa će

se tretirati na nivou uzroka, a ne simptomatski, na nivou posledice.

Dosadašnja praksa rešavanja problema populacija napuštenih pasa u Kruševcu nije postigla

predviđeni cilj, brojnost populacije napuštenih pasa nije smanjena, te se razmatra izgradnja

dodatnih smeštajnih kapaciteta u okviru prihvatilišta za napuštene pse.
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Neophodno je promeniti način rešavanja problema populacija napuštenih pasa, koji nije dao

dobre rezultate, i koji se najvećim delom oslanja na ubijanje pasa sklonjenih sa ulice, što je

protivno svim postojećim zakonima, kako Republike Srbije, tako i propisima i preporukama

međunarodne zajednice.

Analizom rezultata desetogodišnjih aktivnosti zoohigijenske službe grada Kruševca, uočeno

je da ova služba ne vrši sterilizaciju napuštenih pasa, što je prvi preduslov kontrole, kao ni

edukativne aktivnosti, niti akcije udomljavanja.

Neophodno je uvesti program koji se bazira na hvatanju, sterilizaciji, vakcinaciji,

mikročipovanju i vraćanju pasa na originalne lokacije, što je u skladu sa preporukama

Svetske zdravstvene organizacije i evropskim regulativama.

Ovakav program je višestruko ekonomski opravdan, ima potencijal da dugoročno reši

problem populacija napuštenih pasa u Kruševcu, redukuje pojavu parazitarnih i drugih bolesti

pasa, od kojih su mnoge zoonotske i na taj način doprinese zdravstvenoj bezbednosti građana

Kruševca.
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