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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Nastavno-naučno veće Fakulteta za ekonomiju i inženjerski menadžment, Univerziteta Privredna akademija u

Novom Sadu, na sedmoj sednici u školskoj 2015/16. nastavnoj godini, održanoj 05.09.2016. godine.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је

изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

Prof dr Tamara Galonja Coghill, doktor bioloških nauka, redovni profesor za oblast Prirodne nauke, Ekologija

(izabrana maj 2016.), Fakultet za ekonomiju i inženjerski menadžment u Novom Sadu

Prof dr Lazar Ožegović, izabran u zvanje vanrednog profesora na Fakultetu za ekonomiju i inženjerski

menadžment u Novom Sadu za oblast poslovna i međunarodna ekonomija 2014. godine,

Prof dr Ružica Micić, vanredni profesor, izabrana u zvanje vanrednog profesora Univerziteta u Prištini sa

sedištem u Kosovskoj Mitrovici, dana 06.03.2015. za užu naučnu oblast analitička hemija, Prirodno-matematički

fakultet, Kosovska Mitrovica

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Kostić, Živorad, Boban

2. Датум рођења, општина, Република:

10.05.1975 Kruševac, Kruševac, Srbija

3. Датум одбране, место и назив мастер рада:

18.05.2011., "Uticaj ishrane, nege i zaštite na dobrobit pasa i mačaka lutalica u azilu Čačak", Agronomski

fakultet u Čačku, Univerziteta u Kragujevcu

4. Научна област из које је стечено академско мастер звање:

poljoprivreda, biotehnologija

5. Радно искуство:

1991-2000 – veterinarska stanica Kruševac

2004-2006 – komunalna inspekcija grada Kruševca

2006-2016 – JKP na poslovima zoohigijene u prihvatilištu JKP "Kruševac"

2012 - - generalni direktor JKP "Kruševac"

6. Публиковани радови по категоријама:

Ketin, S., Dasic, P.V., Nešković, S., Kostić, B., Biočanin, R. (2016): The Technological Process of

Solidification for the Treatment of Hazardous Waste, Fresenius environmental bulletin 25(6), 1877-

1882.

M23

Jevtić Vukmirović, A., Jevtić, S., Kostić, B. (2013): Higijena pasa i mačaka, Monografija, JKP

Krusevac, ISB978-86-916551-0-5, COBISS.SR-ID 199612940, str 225, Kruševac.
M42

Milošević, T., Biočanin, R., Kostić, B., Tešić, M., Badić, M. (2012): Eco-industrial zones in the context

of ustainability development or urban areas, Ekonomika poljoprivrede, UDC:330.322:631(497.11)
M52

Jevtić Vukmirović, A., Jevtić, S., Kostić, B., Jevtić, A., Filipović, J., Rajčić, R., Lazarević, I. (2012):

Proizvodne osobine krava simentalske rase u celoj laktaciji, Veterinaria Sarajevo 59/3, 363-373.
M53
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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

“ Ekološki i društveni značaj rešavanja problema napuštenih pasa na teritoriji grada Kruševca“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Disertacija je napisana na srpskom jeziku, latiničnim pismom, na 187 strana i sadrži 11 poglavlja, 31 sliku, 22 tabele,

41 grafikon, 3 šeme i 169 bibliografskih referenci.

Poglavlja od kojih se sastoji rad su uvod, pregled literature, cilj rada, radna hipoteza, naučni dopronos rada, materijal

i metode rada, rezultati rada, diskusija, zaključci, pregled literature i biografija kandidata.

Disertacija obuhvata detaljnu analizu postojeće literature u vezi istraživanog problema, daje analizu pojma

populacije pasa lutalica u užem i širem smislu, kao i zakonsku regulativu koja se odnosi na probleme napuštenih pasa.

Kandidat je posebno analizirao ekološke uticaje, kao i ostale faktori koji su od značaja za ovu materiju. Posebno je

obrađena povezanost i usaglašeno dejstvovanje komunalnih službi sa ekološkom i veterinarskom službom, kao i

postupak zbrinjavanja kućnih ljubimaca i njihova zaštita, usavršavanje i unapređenje načina kontrole brojnosti

populacija napuštenih pasa kroz programe sterilizacije, identifikacije i registracije. Pobliže su analizirani postupci

hvatanja pasa i postupak zbrinjavanja uz primenu farmaceutskih sredstava za hvatanje i zaštitna oprema izvršioca-ljudi

koji su zaduženi za hvatanje životinja, kao i transport uhvaćenih životinja do konačnog odredišta, da bi se pas zbrinuo u

prihvatilištu ili azilu. U posebnom poglavlju, kandidat je dao detaljan opis prihvatilišta, sa aspekta tehničkih i zakonskih

parametara, stanovnika i osoblja, kao i aspekt humanosti.

Kandidat posebno razmatra bolesti pasa, zaštitu od bolesti, ulogu veterinarske službe u preventivi i zaštiti, kao i mere

preventive i vakcinacije koje su predviđene Zakonom o zdravstvenoj zaštiti. U radu je dat i prikaz sudbine uginulih i

eutanaziranih životinja, koje sa epidemiološkog-epizootiološkog aspekta predstavljaju potencijalnu opasnost za pojavu i

širenje zaraznih bolesti i izvor su zagađenja životne sredine biološkim materijalom (virusi, bakterije, paraziti). U ovom

delu se ukazuje na pravilno zbrinjavanje ovog materijala. Anketna ispitivanja građana vršena su radi indikacije

informisanosit javnosti pri konstrukciji programa edukacije.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

U uvodnom delu, kandidat je veoma precizno izložio analizu postojećeg stanja, pojam populacije pasa lutalica u užem

i širem smislu, sa posebnim osvrtom na podivljale pse, pristupačnost izvorima vode i hrane, njihovo parenje,

reprodukciju, opisane lokacije i skloništa za pse, kao i njihovo čoporativno okupljanje po trgovima i parkovima na

teritoriji grada Kruševca.

U okviru pregleda literature, kandidat je kvalitetno analizirao adekvatne publikacije relevantne za ekološke i socio-

ekonomske aspekte zadate teme, te izneo istorijske činjenice i zakonsku regulativu koja se odnosi na probleme

napuštenih pasa, biće obrađeni u posebnom delu teze. Zakonska regulativa koja se odnosi na rešavanje problema je

trojaka i podrazumeva usvajanje najmanje pet različitih zakona od lokalnih gradskih odluka u vezi držanja kućnih

ljubimaca do zakona o veterinarstvu.

Praktični cilj i očekivani rezultat ovoga rada, kandidat je definisao u smislu poboljšanja gradske zoohigijenske

situacije, kroz edukaciju građana, humanog hvatanja i zbrinjavanja napuštenih pasa, kontrole brojnosti populacije, a

samim tim i smanjenjem mogućnosti širenja zaraznih, parazitarnih i invazionih bolesti, a naročito zoonoza. Poseban

značaj ovog rada jeste izrada konkretnog plana aktivnosti na poboljšanju zoohigijensk situacije, sa definisanim

fazama i smernicama delovanja. Kandidat se kritički osvrnuo i na svoje vlastite aktivnosti u okviru regulisanja

zoohigijenske situacije u Kruševcu, uočio nedostatke, izneo ih i analizirao, te na osnovu dobijenih rezultata procenio

potrebne korektivne mere i dodatne aktivnosti.

Kako je ispitivana problematika multidisciplinarna, kandidat je, u svom istraživanju, koristio klasične naučno

istraživačke metode, kao što su istorijska, normativna i eksperimentalna metoda, metod anketiranja, upitnika i

intervjua. Sa aspekta socijalne ekologije, a pri analizi kretanja i ponašanja pasa na javnim mestima, kao i ponašanje

ljudi prema njima, kandidat koristio induktivne i deduktivne metode, statističke metode, analize i sinteze, metode

generalizacije i specijalizacije, kao i metod dokazivanja i opovrgavanja.

Prikaz prikaz povezanosti i usaglašenosti dejstvovanja komunalnih službi sa ekološkom i veterinarskom službom, kao i
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postupak zbrinjavanja kućnih ljubimaca i njihova zaštita, usavršavanje i unapređenje načina kontrole brojnosti

populacija napuštenih pasa kroz programe sterilizacije, identifikacije i registracije, prezentovan je koncizno i jasno, sa

detaljnim opisom prihvatilišta, sa aspekta tehničkih i zakonskih parametara, stanovnika i osoblja.

Kandidat je posebno analizirao bolesti pasa, kao i zaštitu od bolesti, ulogu veterinarske službe u preventivi i zaštiti, kao

i mere preventive i vakcinacije koje su predviđene Zakonom o zdravstvenoj zaštiti. Kandidat ukazuje na mere koje

treba preduzeti kod bolesti mladih i starih pasa u azilu, a naročito kod neizlečivih bolesti, opasnih, agresivnih i životinja

koje su veoma stare kao i onih sa psihološkim problemima.

Anketna ispitivanja građana dala su smernice za organizovanje neophodnih edukativnih radionica u vezi zdravlja pasa,

kako u smislu pravilne ishrane, tako i u smislu vakcinacije i sterilizacije, te inicijative za usvajanjem životinja, koja je u

svetu veoma popularna i koja se pokazala kao odlična alternativa. Posebno su analizirani postupci socijalizacije

uhvaćenih životinja i pripreme za potencijalno udomljavanje.

Zaključci koje je kandidat izneo su u skladu sa dobijenim rezultatima.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Pri prezentovanju rezultata i diskutovanju istih, kandidat je dao prikaz povezanosti i usaglašenosti dejstvovanja

komunalnih službi sa ekološkom i veterinarskom službom, kao i postupak zbrinjavanja kućnih ljubimaca i njihova

zaštita, usavršavanje i unapređenje načina kontrole brojnosti populacija napuštenih pasa kroz programe sterilizacije,

identifikacije i registracije.

Kako je kontrolu brojnosti populacija najlogičnije i najhumanije vršiti putem kontrole rađanja, kandidat ističe proces

sterilizacije životinja, kao krajnji cilj i dugoročno rešenje problema.

Kandidat ukazuje na mere koje treba preduzeti kod bolesti mladih i starih pasa u azilu, a naročito kod neizlečivih

bolesti, opasnih, agresivnih i životinja koje su veoma stare kao i onih sa psihološkim problemima.

Kandidat je utvrdio smernice za organizovanje neophodnih edukativnih radionica u vezi zdravlja pasa, kako u smislu

pravilne ishrane, tako i u smislu vakcinacije i sterilizacije, te inicijative za usvajanjem životinja, koja je u svetu veoma

popularna i koja se pokazala kao odlična alternativa.
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VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Rezultati istraživanja prezentovani su i tumačeni adekvatno. Kako se radi o multidisciplinarnom istraživanju, koje

obuhvata ekološki, veterinarski, kao i socio-ekonomski aspekt, kandidat je rezultate dobio pravilno određenim

metodama istraživanja, koje su navedene u poglavlju V.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

DA

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

DA

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Disertacija kandidata Bobana Kostića je prva na prostoru Republike Srbije, koja daje komparativni prikaz različitih

aspekata problematike napuštenih pasa u urbanoj sredini (grad Kruševac), osvrćući se na ekološke, sociološke,

ekonomske i veterinarske elemente. Analiziranjem situacije na terenu, a u kontekstu iznalaženja adekvatnih solucija,

pre svega sa aspekta humanosti, kandidat predlaže upotrebljiva rešenja, koja sa veterinarskog i mikrobiološkog

aspekta mogu rezultirati urbanom sredinom sa minimalnim incidencijom zoonoza, sa sociološkog aspekta

povećanjem svesti o prevenciji ovog problema, što bi u kratkom roku dovelo do njegovog eliminisanja, a sa

ekonomskog aspekta do smanjenja troškova izazvanih incidentnim susretima pasa lutalica i ljudi, kao i lečenja ljudi i

životinja od oboljenja.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Nisu utvrđeni nedostaci, koji bi uticali na rezultat istraživanja.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација прихвати а кандидату

одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
Prof dr Tamara Galonja Coghill

Prof dr Lazar Ožegović

Prof dr Ružica Micić

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова

комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.